Datae Romae, X X  die mensis Octobris MDLXV. D. V-rae Ill-mae ac 
R-mae servus humillimus

Erasmus Dzalinius.

434
GABRIEL GRABOW IECKI DO HOZJUSZA

Radom, 20 października 1565

Uspraw iedliw ia się, dlaczego od dawna nie pisał do Hozjusza. Na swą obronę 
może przytoczyć podobne argumenty ja k ci ewangeliczni goście, któ rzy  odmówili 
udziału w uczcie. Najważnie jsze to fakt, że mocno był zajęty sprawami rodzinnym i 
i  podróżami dyplomatycznymi. Ożenił się, ma 2 synów i 2 córki, piątego dziecka żona 
spodziewa się na dniach. Ciężkie, długie i  częste legację zlecane przez kró la  poważ
nie nadszarpnęły zdrowie Grabowieckiego, nawiedzają go choroby i m usi leżeć w łóż
ku. Zapewnia o swym  w ie lk im  szacunku dla Hozjusza i pamięci na doznane dobro
dziejstwa. K ró l polecił mu być gotowym do odwiezienia królowej. Nie w róży niczego 
dobiego z tego faktu, boleje nad tym, ale czuje się bezradny. W yraża też żal do 
pewnej osoby, która ma być sprawcą poróżnienia i  rozdzielenia pary kró le w sk ie j.

1 Franc iszek Gonzaga, kardynał, bp Mantui.
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O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 423—426. Na odwrocie adres: R-mo in Christo Patri et D -no, D -no Stanislao Hosio, Dei gratia S. R. E. Cardinali etc. presbytero, Episcopo 

W armlensi etc., D -no, D -no ac benefactori suo perpetua veneratione colendissimo, ślad pieczęci, 
adnotacja ręką Reszki: Redditae 28 Octobris 1565 Hei lspergae, responsum 17 Novembris 1565 Hellspergae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine, patrone mi et 
benefactor perpetua veneratione colendissime. Agnoscerem me 1 sine ulla 
tergiversatione in R-mam P. V-ram ita peccavisse ac deliquisse, ut non 
omnino videar me ullam iustam excusationem invenire posse, qui deli
ctum meum eluere aut purgare queam, quod enim R-mae P. V-rae lite- 
rarum a me hactenus datum est nihil, facile quivis alius me beneficio
rum illorum omnium aut ingratum aut immemorem iudicare posset, quae 
R-ma P. V-ra plurima sane in me ac innumerabilia sine ullis meis meri
tis ultro contulit, at cum ego et quidem evangelicas illas excusationes pro 
me habeam2, non dubito R-mam P. V-ram hoc usque adeo diuturnum 
meum silentium boni consulturam. Non tantum enim unum par boum 
iugavi colereque et in sulcos redigere agrum coepi, sed etiam et villam 
emi et duxi uxorem 3, ex qua (id quod Deo laus sit et aeterna gloria) duos 
filios et filias duas procreavi, quintum autem aut quintam Dei beneficio 
in horas expecto. Quorum impedimentorum quod unumquodque habere 
videtur suas excusationum causas et rationes, facile mihi hanc tantae 
tamque longae taciturnitatis condonabit culpam. Accesserunt enim et ad 
has evangelicas aliae quoque plurimae occupationes, per quas a literis 
scribendis fui multoties revocatus: frequentes scilicet meae nomine Regiae 
M-tis durae et longinquae peregrinationes, ex quibus citra alias itinerum 
meorum et peregrinationum incommoditates ac pericula, podagricos etiam 
et chyragricos dolores mecum domum sum referre coactus, qui me tem
pus maximum in lectulo decumbentem detinentes, non sunt passi non 
tantum debitum meum officium exercere, verum nec etiam studia in 
R-mam P. V-ram mea pro eo atque vellem et deberem declarare. Quam
vis vero fuerim toties istis tam variis turbationibus sepultus, ac tot et 
tantis negotiis interturbatus, eundem tamen silens animum erga R-mam 
P. V-ram retinui semper, et etiamnum constantissime sanctissimeque 
retineo, et quoad vixero retinebo semper, quem cliens subiectissimus et 
addictissimus in patronum ac benefactorem suum clementissimum merito 
atque iure optimo retinere debet. Etsi autem hae sunt nunc meae facul
tates, ut omnino nihil possim, curabo tamen id, quod est meae professio
nis: R-mam P. V-ram perpetuo observare colereque et venerari, daboque 
operam, ut // vel olim R-ma P. V-ra id ita esse reipsa a experiatur, de 
quo hic scribitur.

Nova sunt apud nos nulla, quibus R-mam P. V-ram delectari sciam. 
De discessu autem Reginalis M-tis e Regno, in quem nos M-tas Regia 
et Dominus noster clementissimus iam omnino accinctos esse mandavit,

1 Gabriel Grabowiecki (ok. 1520— 1570), sekre ta rz i  dyplomata kró le w sk i, staro
sta m ław ski i  w o jsk i łom żyński. P S B  V I I I  471— 473 (Wacław Urban i  A nd rze j W y- 
czański). W połowie 1565 r. k ró l mianowai go ochmistrzem dworu kró low ej Kata
rzyn y, po śm ierc i Gabriela Ta rły , któ ry  funkcję tę sprawował od połowy 1553 r. 
do sw ej śm ierci t j.  do 1565 r. (zm arł w  p ie rw sze j połowie, testament sporządził 30 I I I  
1565 P S B  X X I  273). Sporo ustaleń o rodzinie Grabowieckich podaje A. L i t w o r -  
n i  a: Sebastian Grabowiecki —  za rys monograficzny. Wrocław 1976 S S t  t. 46, mię
dzy s. 24 a 25 zamieszcza tablicę genealogiczną Grabowieckich herbu Grzymała. 
Poeta Sebastian był synem Stanisława Grabowieckiego, brata autora tego lis tu .

2 Por. Ł k  14,15—24.
3 Ok. 1560 r. ożenił się z Katarzyną Niszczycką, córką wojewody bełzkiego M i

kołaja.

Nr 434— 435 509
quod scilicet is per se terribilis est timorisque ac horroris plenus, nolo 
R-mam P. V-ram afficere. Hoc tantum addo scriboque gemens et evilans: 
neminem, quem ego nunc videam, esse qui nobis omnibus Regnoque et 
universae Reipublicae nostrae ex hoc discessu Reginalis M-tis ominetur 
bona aut polliceatur. Quisquis autem istius miserae seiunctionis auctor 
est, videbit fortasse propediem, quam salubre et quam salutiferum fuerit 
hoc istius consilium; sed quod supra nos, nihil ad nos, humilis enim et 
pauper sum ego4, cuius verba non sunt aliud quam ut vanescant in 
auras. Quod reliquum est, servitori huic R-mae P. V-rae, D-no Ioanni6, 
commendavi tum et illud etiam, ut me et fortunas meas omnes ac facul
tates in gratiam et patrocinium R-mae P. V-rae diligentissime commen
daret. Quod cum fecerit, rogo ut illi dicenti clementissimas suas pate
faciat aures, meque ita suum R-maeque P. V-rae perpetuo addictissimum 
fore intelligat quem maxime. Deum oro, ut R-mam P. V-ram diutissime 
florentem et incolumem servet Spirituque Sancto suo corroboratam per
petuo tueatur.

Raptim Radomiae, X X  Octobris Anno Domini 1565. Eiusdem R-mae 
P. V-rae D-ni, D-ni mei clementissimi mancipium perpetuum

Gabriel Grabowieczki tribunus Lomzensis 
Sacrae Reginalis Poloniae Maiestatis cu
riae magister et capitaneus Mlaviensis 

b~propria chyragrica manu—b.
a Nadpisano

b -b  Własnoręcznie

435
HOZJUSZ DO JANA FRANCISZKA COMMENDONE

L id z b a r k ,  22 p a ź d z ie r n ik a  1565
Na dworze k ró le w sk im  dość n iefrasobliw ie potraktowano przedłożoną przez Wa

wrzyńca Modliszewskiego sprawę profanacji jego kościoła w Dębnicy. Na potw ier
dzenie tego dołącza kopie lis tu  P io tra  M yszkowskiego. Dw ór na jbardzie j je st za
troskany o pieniądze. P ro s i o cenzurę lis tu  swego do papieża, by ważącym każde 
słowo czytelnikom  nie dać o ka zji do zarzutów. Odnośnie do tytu łu  kardynalskiego 
św. K a lik s ta  napisał kró tko do Karo la  Boromeusza.

O R YG .: Rzym , Arch. Vat., rkps Princip i 24 k. 102. List pisany ręką Reszki. Na odwrocie 
(k. I08v) inną ręką zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja: Cum exemplo Uterarum ad Plum  Papam IV. Del Cardinale Varm iense, Helsperg, 22 d’Ottobre 1565.

D R U K.: H. E h r e n b e r g :  Urkunden, s. 178, z oryginału jw .

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime. 
Redit isthuc Laurentius meus 1 ecclesia sua pulsus, neque tamen adhuc 
restitutus. Quod responsum tulerit, ex eo cognoscet Ill-ma D. V-ra. Mihi 
quidem quibus verbis D-nus Vicecancellarius rescripserit2, ex inclusa 
scaeda perspiciet. Debebat invasor ecclesiae citari tanquam aulicus et 
consilium hoc dederat D-nus Archiepiscopus, sed adfertur excusatio per
quam frigida. Sola fisci causa curae nobis est, Christi vero causa pror
sus negligitur, quasi vero servare nos possit fiscus, etiamsi nobis iratus 
fuerit Christus. Data sunt ei mandata vel potius litterae clausae, quae 
quanti fiant non ignorat Ill-ma D. V-ra. Mirum est quam timidi sumus 
ubi diabolus, quam contra fortes, ubi Christus est offendendus. Quoniam

1 Por. P s 85.1.
5 Nazw isko tego sług i Hozjusza nie znane.
1 Wawrzyniec M odliszew ski.
2 Z o b .  n r  40 8  i 409 .
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vero oblata mihi est haec occasio, quas litteras mittere Cracoviam debui, 
ut recta mitterem ad Ill-mam D. V-ram per certum hunc hominem satius 
esse duxi. Cui mitto simul ad S. D. N-rum litteras et earum exemplum. 
Quoniam vero non scripsi quidquam ad Sanctitatem Illius ex quo tempore 
Tridento discessi, non possum non esse sollicitus, quandoquidem etiam 
verba singula diligenter isthic expenduntur, ne quid forte secus a me 
scriptum sit, quam oporteret. Quaeso igitur, ut exemplum hoc 3 attentius 
legat et me, si quid corrigendum videbitur, admoneat. Ego vero simul 
ut quid in illis desideraverit, cognovero, statim eas denuo scribendas ac 
si minus Vratislaviam, saltem Viennam ad Ill-mam D. V-ram perferendas 
curabo. Scripsi et ad Ill-mum D-num Cardinalem Borromeum de s. Cali- 
x to4 nonnihil, sed paucis, cum animo sim vehementer distracto. Opto 
Ill-mam D. V-ram bene valere simul ut iter hoc illius Deus fortunet pre
cor, quo possit illud incolumis ex animi sui sententia perficere atque me 
illi et officia mea deflero, utque me quu coepit benevolentia prosequi 
pergat, rogo, quandoquidem et ego semper is futurus sum quem fuisse 
me et esse scit hoc est Ill-mae D. V-rae studiosissimus observandissi- 
musque.

Datum Heilspergae, 22 Octobris Anno Domini 1565, Ill-mae D. V-rae 
servitor humillimus

a Stanislaus Cardinalis Varmiensis- a .
a-a  własnoręcznie

436
HOZJUSZ DO PAPIEŻA PIUSA IV

Lidzbark, 22 października 1565

Na polecenie papieża powraca do Ita li i  Jan Franc iszek Commendone, k tó ry  przez 
ok. 2 lata był nuncjuszem w Polsce, dał się poznać jako człowiek prawy, roztropny 
i taką opinią cieszył się nawet u innowierców. P rze z  niego H o zju sz  przesyła papie
żowi wyrazy czci. O sytuacji re lig ijn e j w Polsce opowie sam Commendone, a zna ją 
doskonale, lepiej nawet n iż niejeden z Polaków.

O RYG. nie znany.

K O P IA  W SPO ŁCZ.: Rzym , Arch. Vat., rkps Princip i 24 k. 103.
D R U K.: II. E h r e n b e r g :  Urkunden, s. 178, z kopii Jw.

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater, Domine Domine clemen
tissime. Post pedum oscula beatorum. Cum Sanctitatis V-rae mandato 
reverteretur isthuc Ill-mus et R-mus D-nus Ioannes Franciscus Cardina
lis Commendonus, qui per annos fere duos ita legatum Vestrae Sancti
tatis apud nos egit 1, ut magnae intergritatis, doctrinae prudentiaeque 
laudem etiam hostes illi tribuerent, nolui committere, quin per eum ali
quid ad Sanctitatem V-ram literarum darem a quo illud etiam petivi, ut 
meo quoque nomine Sanctitatis V-rae pedes oscularetur ac debitam su- 
biectissimam servitutem meam deferret. Qui sit Regni religionisque sta
tus in his terris ex illo Sanctitas V-ra cognoscet, habet enim omnia me
lius explorata quam alii multi in hoc Regno nati et in administranda 
Republica per multos annos versati. Quibus autem viis et rationibus ali
quid rebus nostris prope iam deploratis adferri tamen medicinae possit,

3 Zob. nr 436.
4 L is t  nie znany; był on odpowiedzią na l is t  Boromeusza z 26 V. Zob. n r 189.
1 Commendone do Krakow a przyjechał 23 X  1963, zatem pierwsza jego nuncja

tura w Polsce trwała pełne dwa lata. Depesze do Rzym u z tego okresu opubl. Μ. M a- 
l i n o w s k i :  Pam iętn ik i, I — I I .
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quandoquidem nihil est, quod in sinum illius non effuderim, itidem ex 
illo de mea quoque sententia Sanctitas V-ra cognoscet. Nam ex quo tem
pore nosse primum hominem coepi, multas praeclaras dotes, quibus eum 
Deus affatim // cumulavit, sic in eo sum admiratus, ut singulari quadam 
in illum voluntatis meae inclinatione propenderem, nec esset mortalium 
quisquam, cum quo libentius et fidentius omnia communicarem. Quamob- 
rem nihil est quod pluribus obstrepam Sanctitati V-rae, quam ita gra
vissimarum rerum curis impeditam esse scio, ut peccet in publica com
moda, si quis verbositate sua molestus illi esse velit. Quod superest Deum 
supplex precor, ut Sanctitatem V-ram ad sui nominis gloriam et Eccle
siae salutem ac tranquillitatem quam diutissime servet incolumem et feli
cem, cui me debitamque servitutem meam iterum atque iterum qua 
summa possum animi mei submissione diligenter commendo.